Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Matemática

ATA DA 127ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
MATEMÁTICA

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos,

na sala 1234 do Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE/UFSM), com a presença dos

membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Matemática, professores Luiz

Alberto Díaz Rodrigues (Coordenador/Presidente), Renata Rojas Guerra, Fernando Tura,

Celene Buriol, Patrícia Kruse Klaser e Rosemaira Dalcin Copetti, com a seguinte PAUTA: 1)

Eleição para a Coordenação do PPGMat; 2) Comissão Examinadora para seleção de Professor

Visitante Estrangeiro – PVE do Edital n. 50 – PRPGP/UFSM; 3) Homologação da banca de

defesa do discente Alexandre Jardel  Schweig Hackenhaar; 4) Solicitação de dispensa da

disciplina MTM 814 - Equações Diferenciais Ordinárias pela discente Eduarda Naysinger

Ebling; 5) Troca de orientador do discente Zakee Ul Hassan; 6) Assuntos Gerais.

PRIMEIRO ITEM: O coordenador Prof. Luiz Alberto comunicou que sua portaria como

coordenador se encerra no dia 30 de agosto de 2025 e que não tem interesse em concorrer a

novo mandato. Informou ainda que se dispõe a continuar responsável pela coordenação do

projeto de Redução de Assimetrias para não prejudicar a continuidade do desenvolvimento do

projeto e evitar sobrecarga ao novo coordenador. O Colegiado mostrou-se favorável. Foi

acordado que será realizada uma consulta por e-mail ao corpo docente para verificar o interesse

de possíveis candidatos à coordenação. SEGUNDO ITEM: O coordenador sugeriu que a

Comissão de Seleção seja composta por professores de áreas fora das prioritárias do edital

(Geometria Diferencial, Álgebra e Equações Diferenciais Aplicadas). O Colegiado sugeriu a

composição da Comissão de Seleção da seguinte maneira: Membros titulares: Profa. Diomar

Cristina Mistro, Prof. Maurício Fronza da Silva e Profa. Rosemaira Dalcin Copetti. Membros

suplentes: Profa. Celene Buriol e Prof. Pedro Paiva Zühlke D’Oliveira. Será realizada uma

consulta aos possíveis membros da comissão para conferência da disponibilidade dos

professores. TERCEIRO ITEM: O Coordenador comunicou ao Colegiado que aprovou a

banca de defesa do discente por ad referendum, conforme previsto no Regulamento.  QUARTO

ITEM: A solicitação de dispensa foi aprovada pelo Colegiado, tendo em vista que a referida

disciplina foi cursada pela discente como aluna especial no programa. QUINTO ITEM: Foi

comunicado que o professor Felipe Minuzzi, orientador do discente, assumiu novo cargo na

UFRGS e, como o discente ainda não havia iniciado o trabalho de dissertação, foi sugerida e

aprovada a troca de orientador. O discente passará a ser orientado pelo Prof. Fernando Arturo

Peña Ramírez. ASSUNTOS GERAIS: 1) O coordenador sugeriu a elaboração de novas regras

e prazos para credenciamento e recredenciamento de docentes no PPGMat. O Prof. Luiz

Alberto se disponibilizou a pesquisar os critérios adotados por outros programas de pós-

graduação, a fim de subsidiar a construção das normas internas do PPGMat. Ficou decidido que

o pedido de credenciamento do Prof. Rodrigo Marinho de Souza será analisado após a definição

dessas novas regras. 2) A Profa. Rosemaira, da Comissão de Seleção, informou que para o

ingresso da 3ª janela foram recebidas 14 inscrições e que somente 10 candidatos realizaram a

prova (02 brasileiros e 08 estrangeiros). O único classificado foi o candidato Ghulam Mustafa.

3) O PPGMat receberá o professor visitante Marcelo Jesus Actis pelo projeto CONSINT –

PPGMat/UFSM (Processo 88887.909685/2023-00, Edital no 14/2023 – Programa de Redução

de Assimetrias na Pós-Graduação). O período total da visita é de 12 meses, que será dividido

em 3 períodos de 4 meses ao longo da vigência do projeto.  Durante sua primeira estadia, o

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Matemática

professor visitante ministrará um curso na área de Análise Numérica, com ênfase em

Elementos Finitos. 4) Por fim, a Profa. Celene Buriol solicitou a criação de duas disciplinas

específicas para a linha de pesquisa de Equações Diferenciais Parciais, considerando que não

há disciplinas voltadas ao estudo de equações evolutivas entre as cadastradas no programa.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada

pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

PPGMAT - Ata 127ª ReuniãoCorrigida.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.105351/2025-15
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUIZ ALBERTO DIAZ RODRIGUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM MATEMÁTICA - CPPGM

11/08/2025 23:45:57

ROSEMAIRA DALCIN COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

12/08/2025 15:49:41

PATRICIA KRUSE KLASER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

12/08/2025 17:24:58

RENATA ROJAS GUERRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

13/08/2025 11:08:51

CELENE BURIOL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

13/08/2025 19:16:02

FERNANDO COLMAN TURA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

22/08/2025 15:55:12

Código Verificador: 6072492

Código CRC: 3a0aa37c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6072492&crc=3a0aa37c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6072492&crc=3a0aa37c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6072492&crc=3a0aa37c